
cm/ 361 J í
T  ,

M IN ISTER IO  D EL IN TERIO R 

M IN ISTERIO  D E  R ELA C IO N ES E X T E R IO R E S 

M IN ISTERIO  D E  ECO N O M IA  Y FINANZAS 

M IN ISTERIO  D E  D EFEN SA  NACIONAL 

M IN ISTER IO  D E  ED U CA CIÓ N  Y CULTURA 

M IN ISTERIO  D E TRA N SPO R TE Y O BRA S PÚ BLICA S 

M IN ISTERIO  D E  INDUSTRIA, EN ERG ÍA  Y M INERÍA 

M IN ISTERIO  D E  TR A B A JO  Y SE G U R ID A D  SOCIAL 

M IN ISTERIO  D E  SALUD PÚBLICA

M IN ISTER IO  D E  GANADERIA, AGRICULTURA Y PE SC A  

M IN ISTER IO  D E  TU R ISM O

M IN ISTER IO  D E  VIVIENDA Y O RD EN A M IEN TO  TERRITO RIA L 

M IN ISTER IO  D E  D ESA RRO LLO  SOCIAL 

M IN ISTER IO  D E  A M BIEN TE

M ontevideo, 1 5  0  I C 2020
VISTO: lo d isp u es to  p o r el a rtícu lo  50 de la  Ley No. 18.211 de 5 de

d iciem bre de 2 0 0 7 ;--------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que  el rég im en  de afiliaciones de los beneficiarios del 

Seguro  N acional de S a lu d  a  la s  in s titu c io n e s  de sa lu d  de co b e rtu ra  

in teg ra l que  in teg ran  el m ism o y  el p roced im ien to  de cam bio  de 

p re s ta d o r  e s tá n  su je to s  a  la  reg lam en tac ió n  qu e  dicte  el Poder 

E jecutivo, deb iéndose  g a ran tiza r la  libre elección de los m ism os, 

con tem p lan d o  a  la  vez la  co n tin u id ad  del p roceso  de a ten c ió n  m éd ica  

m ed ian te  la  p e rm a n en c ia  en  el m ism o p re s ta d o r  po r períodos

razo n ab le s ;-------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  el ingreso  g rad u a l de los d iversos colectivos de 

benefic iarios al Seguro N acional de S a lu d  h a  requerido  la  ap ro b ac ió n  de 

d iv e rsas  n o rm a s  reg lam en ta ria s , con tem p lan d o  la s  cond ic iones

£ 0 2 . 0 -  12 A- 'hoo tí^2&



p a rticu la re s  de cad a  caso; generando  u n  m arco  norm ativo  cuya 

com plejidad a te n ta  co n tra  el ejercicio de los derechos de los u su a r io s

del S istem a N acional de S a lu d ;---------------- --------------------------------------------

II) que se en tiende conveniente o rdenar, a rm on izar y 

ac tu a liza r los proced im ien tos y d isposiciones en  m a te ria  de afiliación, 

reg istro  y cam bio de p re s tad o r de los beneficiarios del Seguro N acional

de S a lu d ;---------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto ;----------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

a c tu an d o  en  Consejo de M inistros 

D E C R E T A :

C apítulo I-Libre e le c c ió n  de prestador in tegra l de sa lu d  por lo s  

b en efic iar io s del Seguro N acional de Salud

A rtículo 1°.- Todas la s  p e rso n as  beneficiarías del Seguro N acional 

de S a lud  tienen  derecho a  la libre elección de u n  

p re s tad o r in tegral de sa lu d  en tre  los que conform an

dicho Seguro .-----------------------------------------------------------

A rtículo 2°.- El derecho de elección p o d rá  se r ejercido d en tro  del 

plazo de 180 d ías  contados: a) desde la  incorporación  

del beneficiario al Seguro N acional de S a lud  por 

p rim era  vez; b) desde el cam bio de categoría  del 

beneficiario, en tend iéndose  por ta l aquellas  

m odificaciones en  la  situación  ju ríd ica  que  s u s te n ta  

el am paro  a  dicho Seguro; c) desde la  re incorporación  

del beneficiario al Seguro Nacional de S alud  luego de

u n a  in te rru p c ió n  m ayor a  180 d ía s .--------------------------

El B anco de Previsión Social (BPS) d isp o n d rá  los 

p roced im ien tos y con tro les n ecesario s  p a ra  el 

cum plim iento  de lo d isp u es to  en  la p re sen te

d isposic ión .--------------------------------------------------------------

A rtículo 3°.- A efectos de ga ran tizar la in m ed ia ta  c o b e rtu ra  de



Q /fítv u á fe w ía  e le  Ó la Á e e l l^ d Á líc a

sa lu d  del beneñeiario , el B anco de Previsión Social le 

a s ig n a rá  de oficio u n  p re s ta d o r  in teg ra l d en tro  de los 

que  confo rm an  el Seguro N acional de S a lud , sin  

perju icio  del derecho  consag rado  en  el a rtícu lo

p reced en te .----------------------------------------------------------------

La asignac ión  de oficio, se rea liza rá  de acu e rd o  a  los 

s ig u ien tes  criterios:

a- P referencia lm ente  al ú ltim o  p re s ta d o r  in teg ra l 

en  el que  h u b ie re  e stad o  afiliado al am p aro  del

S eguro .----------------------------------------------------------------------

b- E n  caso  de no h a b e r  con tado  el beneficiario  con 

c o b e r tu ra  de sa lu d  prev ia  a  cargo del Seguro  N acional 

de S a lud , la a sig nac ión  se h a rá  al ú ltim o  p re s tad o r 

in teg ra l en  el que  figure afiliado en  el R egistro  /Ú n ico

de C o b ertu ra  A sistencial Form al — RUCAF-.--------------

c- Si el ú ltim o  p re s tad o r fuese u n  seguro  in teg ra l 

de los p rev isto s en  el a rtícu lo  22 de la  Ley N° 18.211, 

p ro ced erá  la  asignac ión  de oficio cu an d o  se co n sta te  

feh acien tem en te  po r p a rte  del BPS la  ex isten c ia  de u n  

co n tra to  de afiliación vigente a  la  fecha  de

in co rp o rac ió n .-----------------------------------------------------------

d- No siendo  p rac ticab le s  los c rite rio s an te rio re s , 

se p ro ced erá  a  la  a sig nac ión  de oficio en  la 

A dm in istrac ión  de los Servicios de S a lud  del E stad o

— A SSE-.----------------------------- -------------------------------------

A rtículo 4°.- V encido el plazo de 180 d ías  sin  h a b e r  hech o  u so  del 

derecho  de elección estab lec ido  en  el a rtícu lo  2 o del 

p re sen te  D ecreto, la  a sig nac ión  de oficio e fec tu ad a  de 

conform idad con el a rtícu lo  p reced en te , q u e d a rá  

firm e, deb iendo  los beneficiarios cum plir u n  período



A rtículo 5°.-

Artículo 6°.-

m ínim o de p erm an en c ia  de dos añ o s  p a ra  poder elegir 

u n  nuevo p res tad o r, a  excepción de aquellos 

asignados de oñcio a  ASSE, los que q u ed a rán  

h ab ilitados a  cam b iar de p re s tad o r en  el año  

calendario  siguiente  de acuerdo  a  los m ecan ism os

estab lec idos en  la  p resen te  n o rm a .-----------------------------

Aquellos beneficiarios que p ie rd an  el am paro  al 

Seguro Nacional de S a lud  y lo vuelvan  a  a d q u irir  en  

u n  plazo no m ayor a  ciento o ch en ta  d ías, se rán  

reg is trad o s de oficio por el B anco de Previsión Social 

en  el p ad ró n  de u su a r io s  del m ism o p re s tad o r que 

te n ía n  con an te rio rid ad  a  la  in te rru p c ió n  siguiendo 

los criterios estab lec idos en el a rtícu lo  3 o, no 

asis tiéndo les derecho a  cam biar de p re s tad o r h a s ta

que se com plete la  an tig ü ed ad  req u erid a  p a ra  ello.----

Si en tre  la  p é rd id a  del derecho y la  re incorporación  al 

Seguro Nacional de S alud  d en tro  de u n  plazo inferior 

a  180 d ías, el beneficiario h u b ie re  cam biado  de 

p re s tad o r pagando  d irec tam en te  por los servicios de 

sa lu d  in teg ra l que reciba, la  J u n ta  N acional de Salud  

p o d rá  au to riza r excepcionalm ente que co n tin ú e  en  el

m ism o por razones de co n tin u id ad  a s is ten c ia l.----------

Al cónyug e/co n cu b in o  así como a  to d as  aquellas  

p e rso n as  a  la s  que el titu la r  del derecho les a tribuye 

la  co b ertu ra  del Seguro Nacional de S alud , les se rán  

ap licab les la s  m ism as condiciones y p lazos 

estab lec idos p receden tem ente , inclusive el derecho de 

cam biar de p re s tad o r de sa lu d  estab lecido  en  el

artícu lo  2 o.-------------- -------------------------------------------------

S erá  resp o n sab ilid ad  de los beneficiarios titu la re s  del



Ó ?aAi</ VPd/p/¿oa
Seguro N acional de S a lu d  e fec tu a r la s  d ec la rac io n es  

de los v íncu los fam iliares así com o m a n te n e rlo s  

ac tu alizad o s, a  efectos de p erm itir al B anco  de 

Previsión Social e s tab lece r el acceso  a  la  co b ertu ra , 

s in  perju icio  de la  obligación de rea lizar los a p o rte s

respectivos al Fondo N acional de S a lu d .--------------------

A rtículo 7 .- T odas la s  afiliaciones s in  excepción se rea liz a rán  en

la s  sedes a sis ten c ia le s  de los p re s tad o re s  in teg ra les  

de sa lu d  que c u en ten  con h ab ilitac ió n  ad m in is tra tiv a  

a  ta le s  efectos, deb iéndose  a se g u ra r  la  d ispon ib ilidad  

de los re c u rso s  ad m in is tra tiv o s  e in fo rm áticos que  

p e rm itan  rea lizar la  afiliación con  la s  g a ra n tía s  

ad ec u a d as , conform e a  los p ro ced im ien tos y 

m ecan ism o s de a u ten ticac ió n  que  e s tab lezca  a  ta l

efecto el M inisterio  de S a lud  P ú b lica .-------------------------

C apítulo II- Cam bio de prestador in tegra l de sa lu d  

A rtículo 8°.- Todas la s  p e rso n a s  benefic iarías  del Seguro N acional 

de S a lud  a d q u irirán  el derecho  a  cam b ia r de 

p re s ta d o r  in teg ra l de sa lu d  en tre  los que confo rm an  

dicho Seguro:

a- Por h a b e r  a lcanzado  u n a  an tig ü e d ad  m ín im a 

de 2 a ñ o s  de p e rm an en c ia  en  el m ism o p re s ta d o r

in teg ra l.------------------------------------------------------ --------------

b- E n  el añ o  calendario  sigu ien te  a  su  asig nac ión

de oficio a  A SSE.-------------------------------------------------------

E n  a m b a s  s itu ac io n es , los beneficiarios p o d rán  

e jercer su  derecho  a  cam bio de p re s ta d o r  por el

p roced im ien to  estab lec ido  en  el p re sen te  D ecre to .-----

E n  form a co m plem en taria , en  cu a lq u ie r m om ento  y 

s in  req uerim ien to  de an tig ü ed ad , los benefic iarios del



Artículo 9°.-

Artículo 10°.-

A rtículo 11°.-

Seguro Nacional de S alud  p o d rán  so lic itar cam bio de 

p re s tad o r por la s  c au sa le s  excepcionales de cam bio 

de domicilio, s itu ac io n es  o rig inadas en  p rob lem as 

asis ten c ia les  que lleven a  la  p é rd id a  de confianza en  

el p re s tad o r o dificultad  superv in ien te  de acceso

geográfico, p revistos en  la no rm ativa  v igen te .-------------

A efectos del cóm puto  de la an tig ü ed ad  de u n  

beneficiario en  u n  p re s tad o r in tegral de sa lud , se 

to m ará  en  c u e n ta  la fecha del reg istro  m ás  an tiguo  

que tenga  el m ism o en  la  in s tituc ión , sin  to m ar en  

consideración  las in te rru p c io n es  en  la  afiliación que 

no su p e ren  los 180 d ías  ind iv idualm en te  

co n sideradas. A los efectos de dicho cóm puto , los 

períodos de in te rru p c ió n  su p erio res  a  180 d ía s  por 

cu a lq u ier concepto, a n u la n  los períodos de afiliación

an te rio re s  a  la  m ism a .------- ------------------------------------ —

El B anco de Previsión Social confeccionará  al 31 de 

diciem bre de cad a  año  u n  p ad ró n  con aquellos 

beneficiarios del Seguro N acional de S alud  que en  

dicho año  calendario  h ay an  cum plido el período 

m ínim o de p erm an en c ia  a  que refiere el A rtículo 4 o de 

e s ta  n o rm a  o que h ay an  sido asig n ad o s de oficio a

ASSE d u ra n te  ese añ o .----------------------------------------------

Los beneficiarios inclu idos en  el p ad ró n  a n te s  

referido, p o d rán  ejercer su  derecho de cam b iar de 

p re s tad o r in tegral en tre  los m eses  de m arzo y 

diciem bre de cad a  año , debiendo tra m ita r  su  so licitud  

de cam bio exclusivam ente  en  el m es cuyo ord inal 

co incida con el dígito verificador de su  céd u la  de 

id en tid ad  según  el sigu ien te  detalle: dígito te rm in a l 3:



Q /í{in¿táew ¿a c/e (S a /to c l ^fyA /¿ ca
m arzo, dígito te rm in a l 4: abril, dígito te rm in a l 5: 

m ayo, dígito te rm in a l 6: ju n io , dígito te rm in a l 7: ju lio , 

dígito te rm in a l 8: agosto , dígito te rm in a l 9: se tiem b re , 

dígito te rm in a l 0: o c tu b re , dígito te rm in a l 1:

noviem bre, dígito te rm in a l 2: d ic iem bre .--------------------

A rtículo 12°.- C uando  la s  so lic itudes de cam bio de p re s ta d o r  

co m p ren d an  a d em ás  del t i tu la r  a  in te g ra n te s  de u n  

núcleo  fam iliar conform ado con  m en o res  de ed ad  o 

m ayores con  d iscap ac id ad  a  cargo (Art 64  de la  Ley 

18.211), la s  m ism as  se p o d rán  tra m ita r  de fo rm a 

c o n ju n ta , en  u n  solo acto. A los solos efectos de 

d e te rm in a r la  a n tig ü e d ad  g en erad a  y el dígito 

verificador referido en  el inciso  an te rio r, se

co n sid e ra rá n  los d a to s  del g en eran te  que  a trib u y e  el 

derecho  al am p aro  del Seguro N acional de S a lu d  de 

la s  p e rso n a s  a  su  cargo. El B anco de P revisión Social 

d isp o n d rá  los p roced im ien tos y co n tro les  n ecesa rio s  

p a ra  el cum plim ien to  de lo d isp u es to  en  la  p re sen te

d isp o sic ió n .---------------------------------------------------------------

A rtículo 13°.- U na  vez form alizado el cam bio de p re s tad o r po r

cu a lq u ie r concepto , los beneficiarios d eb e rán  

p e rm an ece r u n  período m ínim o de dos añ o s

calen d ario  en  el p re s tad o r que h a y a n  elegido.-------------

A rtículo 14°.- T odas la s  so lic itudes de cam bio d e b e rá n  ser

aco m p añ a d a s  po r u n a  d ec larac ión  ju r a d a  del 

beneficiario  en  la  que m an ifieste  su  libre e in fo rm ada  

elección del p re s tad o r de servicios in teg ra le s  de sa lu d , 

a s í com o no h a b e r  percib ido  d inero  u  o tra  v en ta ja

eq u iv a len te .---------------------------------------------------------------

Todos los cam bios de p re s ta d o r  se h a rá n  efectivos aA rtículo 15°.-



Artículo 16°.-

Artículo 17°.-

A rtículo 18°.-

Artículo 19°.- 

Artículo 20°.-

p a rtir  del p rim er d ía  háb il del m es s igu ien te  a  la

tram itac ió n  de la  solicitud resp ec tiv a .------------------------

Los beneficiarios que configuren  el derecho a  

cam biar de p re s tad o r in teg ra l de sa lu d  y no h ag an  

u so  del m ism o conform e a  lo p revisto  en  el A rtículo 

10°, p e rm an ece rán  en  el p ad ró n  de h ab ilitad o s  p a ra  

cam biar de p re s tad o r in tegral, en  los té rm in o s

estab lec idos en  el A rtículo 11°.----------------------------------

Todos los u su a r io s  del Seguro N acional de Salud , sin  

excepción, p o d rán  en  cu a lqu ier m om ento  cam b iar de 

p re s tad o r in tegral de sa lu d  a  la A dm in istración  de los

Servicios de S alud  del E s tad o .---------- ------------------------

C apítulo III- D isp o sic io n es  G enerales  

El p re sen te  D ecreto e n tra rá  en  vigencia a  p a rtir  del I o

de m arzo de 2 0 2 1 .------------------------- --------------------------

A los efectos de la  im plem entación  de lo previsto  en  el 

Artículo 10° de la  p re sen te  n o rm a , el BPS 

confeccionará  al 31 de diciem bre de 2020  el p ad ró n  

de h ab ilitad o s  p a ra  cam b iar de p re s tad o r d u ra n te  el

año  2 0 2 1 .------------------------------------------------------------------

Se derogan  las  d isposiciones reg lam en ta ria s  que se

opongan a  lo estab lecido  en  el p re sen te  D ecreto .--------

C om uniqúese, p u b líq u ese .----------------------------------------

D ecreto In te rno  N°

D ecreto Poder Ejecutivo N° 

Ref. N° 12-001-3-6732-2020

LACALLE PO U LUIS



2 & > n c V -


